２０２３年（令和５年）５月１１日

保 護 者 の 皆 様 へ

福山市市民局まちづくり推進部

若者・くらしの悩み相談課長

２０２３年度（令和５年度）「（仮称）若者未来づくりプロジェクト」

の参加者募集について（お知らせ）

平素より，青少年に関する事業にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて当課では若者の自主的なまちづくり活動や夢の実現に向けたチャレンジを応援する

「（仮称）若者未来づくりプロジェクト」を新たに実施します。

つきましては，参加者を次のとおり募集いたしますので，お知らせいたします。

 参加をご希望される方は別添の「応募用紙」にてお申込みをお願いいたします。

 ※申込書は，当課（若者・くらしの悩み相談課）に設置しています。

また，市ＨＰにも掲載しています。

１ 内  容  （１）「未来づくりコース」

              （福山や社会のためにやってみたい取組を考え，実践します。）

        （２）「夢の応援コース」

               （夢の実現のため，同じ夢をもつ仲間と一緒に活動します。）

２ 対  象  市内在住・在学の小学５年生から高校３年生

３ 定  員  （１）「未来づくりコース」

            ３０人（グループ）程度 ※応募者多数の場合は選考あり。

        （２）「夢の応援コース」

※書類審査において１０件程度選出し，最終審査（プレゼンテーション
審査）で４件程度，支援対象を決定します。

４ 申込期限  ２０２３年（令和５年）５月３１日（水）

５ 提 出 先  福山市若者・くらしの悩み相談課へ電子メール，郵送，持参

        （電子申請システムからも申請可）

〒７２０－８５０１ 福山市東桜町３番５号 東棟１階

ＴＥＬ：０８４－９２８－１０４６

メールアドレス：wakamono-kurashi@city.fukuyama.hiroshima.jp

【問い合わせ先】

福山市市民局まちづくり推進部

若者・くらしの悩み相談課

電話：084-928-1046

担当：高橋，瀨尾，清水

詳細は市ＨＰを

ご確認ください。

（仮称）若者未来づくりプロジェクトってなに？

若者の自主的なまちづくり活動や夢の実現に向けたチャレンジ

を応援するプロジェクトです。

〇対象：福山市内に在住・在学の小学 5年生から高校 3年生

〇活動期間：2023年(令和 5年)7月～2024年(令和 6年)3月

 ※プロジェクトの内容や活動日程等については裏面をご覧ください。

 募集締切 ５月３１日

福山市

※プロジェクト名は，参加者で決定します。

※掲載している写真はイメージです。

（２０２２年度「子ども議会」「高校生会議」「夢・未来プロジェクト」から）

参加を希望するコース（どちらか１つ）の応募用紙に必要事項を記入し，期限までに次のいずれかの方法で

提出してください。

・応募期間：2023年(令和 5年)5月 1日(月)～31日(水)
・応募方法：電子メール，電子申請システム，郵送（期限日の当日消印有効）,持参（期限日の１７時１５分）

・応募用紙は，福山市のホームページからもダウンロードできます。

●応募条件

原則，年間を通じて参加することができること。

●決定

６月下旬に応募者全員に通知します。

・参加に要する交通費等は，自己負担とします。
・活動中の事故等については，「福山市市民活動総

合補償制度」を適用します。

・活動中の様子は，広報ふくやまや市ホームペー

ジ等に掲載することがあります。

 ・参加者全員に活動日数に応じたまちづくりパス

ポート（２５ポイント）を交付します。

・プロジェクトメンバーに決定された場合，別途

保護者の同意が必要となります。

●内容
  福山市の現状や課題を自分で調べ，まちづくりについ
て考え，仲間と一緒に議論を深めていきます。

  そして，福山や社会のためにやってみたいことを自分
たちで実践していきます。実践の過程では必要に応じ
て，地域や企業，学校等とも一緒に活動していきます。

●定員 ３０人（グループ）程度

※応募者多数の場合は選考あり

●活動例

・日本三大絣（かすり）の一つである「備後絣」の魅力
をデニムと共に伝えるため，学生によるファッションシ
ョーを開催する。

●内容
  夢の実現に向けたチャレンジを支援します。
また，支援対象となったら，同じ夢をもつ仲間を集め，
一緒に活動します。

●支援数 ４件程度
 ※書類審査において１０件程度選出し，最終審査

（プレゼンテーション審査）で支援対象を決定します。

●募集例
・箱根駅伝に出場するために，同じ夢をもつ仲間と
一緒にマラソン指導者から指導を受けたい。

・パラスポーツのアンプティサッカーを知ってもらう
ために，アンプティサッカー教室を開きたい。

※スケジュール・内容は，変更する場合があります。

普段は経験できない他の
学校の仲間との活動など，
様々な経験ができるよ！

電子申請システム
（未来づくりコース）

電子申請システム

（夢の応援コース）

市ホームページ

活動日程

※ご応募いただいた個人情報については，当事業の目的以外
に使用しません。

福山市市民局まちづくり推進部 若者・くらしの悩み相談課

住  所：〒７２０－８５０１

      福山市東桜町３番５号 東棟１階

電話番号：０８４－９２８－１０４６

メールアドレス：

wakamono-kurashi@city.fukuyama.hiroshima.jp

活動コース

１未来づくりコース ２夢の応援コース

応募条件

その他

問い合わせ先

他

※コースを 1つ選んでください。

○個人・グループにチェック☑し，グループの場合は人数を記入。

　□個人　  □グループ（　　　　人）

○応募者（グループの場合は、代表者）

学年

クラス

※　個人情報に関することは,当事業以外の目的で使用しません。

フリガナ

※　プロジェクトメンバーに選ばれた場合は，保護者の同意が必要となります。その際は別途，保護者

　の同意に係る書面をいただきますので，ご留意ください。

（２）（１）を実現するために，あなた自身または周りの仲間と何ができると思いますか？

（１）福山市や私たちが住んでいる地域を，どのようなまち（地域）にしたいですか？

　1　－（仮称）若者未来づくりプロジェクト　応募用紙

　　　　　　　【まち（地域）】

○理由

学校名

住所

〒

メールアドレス

【　1　未来づくりコース　】 受付印

連絡先

電話番号

名前

どなたの電話番号・メールアドレスですか？

自宅・保護者（ ）・その他（ ）

○個人・グループにチェック☑し，グループの場合は人数を記入。

　□個人　  □グループ（　　　　人）

○応募者（グループの場合は、代表者）

学年

クラス

※　個人情報に関することは,当事業以外の目的で使用しません。

フリガナ

※　プロジェクトメンバーに選ばれた場合は，保護者の同意が必要となります。その際は別途，保護者

　の同意に係る書面をいただきますので，ご留意ください。

（２）（１）を実現するために，あなた自身または周りの仲間と何ができると思いますか？

（１）福山市や私たちが住んでいる地域を，どのようなまち（地域）にしたいですか？

　1　－（仮称）若者未来づくりプロジェクト　応募用紙

　　　　　　　【まち（地域）】

○理由

学校名

住所

〒

メールアドレス

【　1　未来づくりコース　】 受付印

連絡先

電話番号

名前

どなたの電話番号・メールアドレスですか？

自宅・保護者（ ）・その他（ ）

※　プロジェクトメンバーに選ばれた場合は，保護者の同意が必要となります。その際は別途，保護者

　の同意に係る書面をいただきますので，ご留意ください。